
 

Originale 
 

Comune di Mollia 
Provincia di Vercelli 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.57 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE E DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2024           
 
 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di novembre alle ore ventuno e minuti 
zero, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale.   
 
Sono presenti i Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARMELLINO dott.ssa MARILENA - Sindaco Sì 

2. FERRO LUCIANO - Vice Sindaco  Sì 

3. SPINA MARCO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, DURIO dott.ssa Carmen, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra CARMELLINO dott.ssa MARILENA 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL SINDACO 
 

Visto l'art. 151, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 che recita: "Gli enti locali deliberano entro il 31 

Dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, il termine può essere differito con decreto 

del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica, sentita la conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";  

 

Visto L'art. 27 c. 8 della Legge 348 del 28/12/2001 dispone che il termine per deliberare le tariffe e 

le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali è previsto entro la data di approvazione 

del bilancio; I regolamenti   sulle   entrate, anche se approvati successivamente all'inizio  

dell'esercizio  purché  entro  il  termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento"; 

 

Vista l’ultima Legge di Bilancio del 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” pubblicata sulla (GU n. 

303 del 29.12.2022 Suppl. Ordinario n. 43);  

 

Visto in particolare, l’art.1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (finanziaria 2007) ai sensi del 

quale si intendono prorogate di anno in anno le tariffe ed aliquote non adottate entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti importi: 

 

A) DIRITTI DI SEGRETERIA  

di cui all'art.10 comma 10 D.L. 18.1.1993 N. 8 convertito in L.68/93  

(AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE) TABELLA DIRITTI DI SEGRETERIA 

SULL’ATTIVITA’ EDILIZIA – URBANISTICA ATTUALE  

  

▪ Certificati ed attestazioni ed attestazioni in materia urbanistica € 25,00  

▪ Certificati di Destinazione Urbanistica - C.D.U. € 5,00 a particella con un minimo di € 20,00 

– per le successioni massimo € 150,00  

▪ Parere preventivo € 60,00  

▪ C.I.L.A. ai sensi dell’art. 6 bis DPR 6 giugno 2001, n. 380 € 75,00 

▪ C.I.L. ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. da a) ad e-quinquies) DPR 6 giugno 2001, n. 380 € 

65,00  

▪ S.C.I.A. ai sensi dell’art. 22 e 23, DPR 6 giugno 2001, n. 380 – art. 19, 1. 7 agosto 1990, n. 

241 – artt. 5 e 7, DPR 7 settembre 2010, n. 160 € 75,00 

▪ Autorizzazioni ai sensi delle LL.RR. n. 45/89 e 20/89 rilasciate in sub delega -  € 100,00  

▪ Volture di permessi di costruire – € 55,00  

▪ Certificati di agibilità/abitabilità/inagibilità – € 55,00 

▪ Presa visione pratica edilizia -  € 10,00 

▪ Ricerche d’archivio – € 50,00 a pratica 

▪ Visura catastale € 2,00 a mappale - € 5,00 nominativa 

▪ Permesso di Costruire gratuito  € 100,00 – oneroso € 150,00  

 

 



B) RIMBORSO SPESE PER IL RILASCIO DI FOTOCOPIE TIPO DI FORMATO  

 

▪ FORMATO A/4 € 0,20 A FACCIATA 

▪ FORMATO A/4 a colori € 0,50 A FACCIATA 

▪ FORMATO A/3 € 0,50 A FACCIATA 

▪ FORMATO A/3 a colori, € 0,70 A FACCIATA 

 

C) RIMBORSO SPESE INVIO E RICEZIONE FAX  -MAIL 

▪ Invio € 1,00 fino a dieci fogli - € 1,50 oltre dieci fogli  

 

D) TARIFFE SERVIZI DEMOGRAFICI  

 

(ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 n. 642 e successive modificazioni)  

▪ CERTIFICATI IN CARTA SEMPLICE € 0,50  

▪ CERTIFICATI IN BOLLO € 1,00  

▪ CERTIFICATI CON RICERCA D’ARCHIVIO (per ogni nominativo contenuto) € 10,00;  

Dato atto che la competenza a deliberare nella materia di cui all'oggetto è affidata alla Giunta 

Comunale (artt. 42 e 48 D. Lgs. 267/2000);  

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Dlgs. n. 267/2000 è espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico e contabile;  

 

 

PROPONE 

 

▪ Di approvare le tariffe per i servizi pubblici a carattere generale/istituzionale gestiti dal 

Comune di Mollia per l'anno 2024, come indicato in premessa;  

▪ Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2024 ai sensi dell'art. 172, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 267/2000.  

▪ Di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta di deliberazione:  

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 

n.267;  

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

  

 



D E L I B E R A 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 

integralmente riportata.  

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere in merito al fine del rispetto dei termini di legge per l’approvazione 

del Bilancio;  

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

CARMELLINO dott.ssa MARILENA 

 

Il Segretario Comunale 

DURIO dott.ssa Carmen 

 

 
 


